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O‘QITUVCHINING KASBIY 
FAOLIYATIDA MA’NAVIY-

AXLOQIY FAZILATLARNING 
AHAMIYATI

Jumanazarova Dilnoza Umurzaqovna
P.f.n., dotsent, Jizzax DPI

Annotatsiya: O‘qituvchining kasbiy faoliyatida ma’naviy-axloqiy fazilatlarning ahamiyati, ularning ta’lim-tarbiya jarayoni 
samaradorligiga ta’siri hamda yosh avlodni tarbiyalashdagi o‘rni tahlil qilingan. Shuningdek, pedagog shaxsining ma’naviy 
qiyofasi, kasbiy kompetentligi va pedagogik madaniyati o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlik yoritilgan. Zamonaviy ta’lim tizimida 
o‘qituvchilarning ma’naviy-axloqiy sifatlarini rivojlantirish masalalari hamda bo‘lajak pedagoglarni tayyorlash jarayonida 
ma’naviy tarbiyaning ahamiyati ilmiy-nazariy jihatdan asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: ma’naviyat, axloq, pedagogik mahorat, kasbiy kompetentlik, pedagogik madaniyat, ma’naviy tarbiya, o‘qi
tuvchi shaxsi, pedagogik etika, tarbiya jarayoni, milliy qadriyatlar.
Abstract: The importance of moral and ethical qualities in teachers’ professional activities, their impact on the effec-
tiveness of the educational process, and their role in educating the younger generation are analyzed. In addition, the 
relationship between the teacher’s moral image, professional competence, and pedagogical culture is highlighted. The 
significance of moral education in the process of training future teachers, as well as issues related to the development of 
teachers’ moral and ethical qualities within the modern education system, is scientifically and theoretically substantiated.

Key words: spirituality, morality, pedagogical mastery, professional competence, pedagogical culture, moral education, 
teacher personality, pedagogical ethics, educational process, national values.
Аннотация: Рассматривается значение духовно-нравственных качеств в профессиональной деятельности учи-
теля, их влияние на эффективность учебно-воспитательного процесса, а также роль в воспитании молодого 
поколения. Кроме того, раскрывается взаимосвязь между духовным обликом личности педагога, его профессио-
нальной компетентностью и педагогической культурой. Научно-теоретически обосновывается значение духовного 
воспитания в процессе подготовки будущих педагогов, а также вопросы развития духовно-нравственных качеств 
учителей в современной системе образования.

Ключевые слова: духовность, нравственность, педагогическое мастерство, профессиональная компетентность, 
педагогическая культура, духовное воспитание, личность учителя, педагогическая этика, воспитательный про-
цесс, национальные ценности.

KIRISH 
Hozirgi raqamlashtirish va axborot texnologiyalari jadal rivojlanayotgan davrda jamiyat oldida turgan eng 

muhim vazifalardan biri – ma’naviy yetuk, mustaqil fikrlaydigan, intellektual salohiyatli hamda yuksak axloqiy 
fazilatlarga ega yosh avlodni tarbiyalashdan iboratdir. Bu vazifani amalga oshirishda ta’lim tizimi hal qiluv
chi o‘rin tutadi. Ayniqsa, pedagog shaxsi va uning kasbiy faoliyati ta’lim-tarbiya jarayonining samaradorligini 
belgilab beruvchi asosiy omillardan biri hisoblanadi.

O‘qituvchi nafaqat bilim beruvchi mutaxassis, balki o‘quvchilar qalbiga yo‘l topa oladigan, ularning dunyo-
qarashi, ma’naviy qiyofasi va hayotiy qadriyatlarini shakllantiruvchi tarbiyachidir. Shu bois pedagogning 
ma’naviy-axloqiy fazilatlari uning kasbiy mahorati bilan chambarchas bog‘liq holda namoyon bo‘ladi. Jumladan, 
halollik, vijdonlilik, mas’uliyat, mehr-oqibat, bag‘rikenglik, vatanparvarlik, adolatparvarlik kabi insoniy fazilatlar 
o‘qituvchining pedagogik faoliyatida muhim ahamiyat kasb etadi.

Bugungi kunda ta’lim sohasida olib borilayotgan islohotlar ham pedagog kadrlarning ma’naviy-axloqiy 
qiyofasiga alohida e’tibor qaratishni talab etmoqda. Chunki zamonaviy o‘qituvchi faqat bilimli emas, balki 
yuqori madaniyatli, milliy va umuminsoniy qadriyatlarni chuqur anglaydigan, yoshlarga namuna bo‘la oladigan 
shaxs bo‘lishi lozim. O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son1 

1	 O‘zbekiston Respublikasining 2020-yil 23-sentabrdagi “Ta’lim to‘g‘risida”gi O‘RQ-637-son Qonuni: https://lex.uz/docs/-5013007 
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masalasi ustuvor vazifa sifatida belgilangan.
Pedagogik faoliyatning o‘ziga xos jihati shundaki, o‘qituvchining har bir xatti-harakati, muomalasi, nutqi va 

shaxsiy namunasi o‘quvchilarga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim bosqichida o‘qituvchi 
bola uchun ideal shaxs sifatida qabul qilinadi. Shu sababli pedagogning ma’naviy-axloqiy fazilatlari o‘quvchilar 
tarbiyasida muhim tarbiyaviy vosita vazifasini bajaradi.

Shu nuqtai nazardan qaraganda, o‘qituvchining kasbiy faoliyatida ma’naviy-axloqiy fazilatlarning ahamiya-
tini ilmiy jihatdan tadqiq etish, ularni rivojlantirishning samarali mexanizmlarini ishlab chiqish hamda pedagog 
kadrlar tayyorlash jarayoniga tatbiq etish bugungi kun pedagogikasining dolzarb masalalaridan biri hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘qituvchining ma’naviy-axloqiy fazilatlari va pedagog shaxsining tarbiyaviy ahamiyati masalasi qadimdan 

mutafakkirlar, pedagog olimlar va faylasuflar diqqat markazida bo‘lib kelgan. Sharq mutafakkirlari asarlarida 
ustoz shaxsiga yuksak baho berilgan hamda uning ma’naviy kamoloti jamiyat taraqqiyotining muhim omili sifa-
tida qaralgan.

Jumladan, Abu Nasr Forobiy o‘zining “Fozil odamlar shahri” asarida inson kamoloti va jamiyat taraqqi
yotida axloqiy tarbiyaning ahamiyatini yoritib, rahbar va murabbiy shaxsi ma’naviy jihatdan yetuk bo‘lishi lozim-
ligini ta’kidlaydi. Olimning fikricha, jamiyat taraqqiyoti bilim va yuksak axloq uyg‘unligi asosida ta’minlanadi.

Alisher Navoiy asarlarida ham inson ma’naviyati, odob-axloq, mehr-shafqat va komil inson tarbiyasi 
g‘oyalari keng yoritilgan. Mutafakkir ustozning shaxsiy namunasi tarbiya jarayonida hal qiluvchi ahamiyatga 
ega ekanligini alohida ta’kidlaydi.

Abdulla Avloniyning “Turkiy guliston yoxud axloq” asarida esa tarbiya masalasiga milliy pedagogika nuqtai 
nazaridan yondashilgan. Olim tarbiyani inson hayoti uchun hal qiluvchi omil sifatida baholab, o‘qituvchi ma’navi-
yatini yosh avlod tarbiyasining asosiy mezoni sifatida ko‘rsatadi. Avloniyning “Tarbiya biz uchun yo hayot – yo 
mamot, yo najot – yo halokat masalasidir”, degan fikri bugungi kunda ham o‘z ahamiyatini yo‘qotmagan.

Rus pedagog olimi K.D. Ushinskiy ta’lim jarayonida o‘qituvchi shaxsi muhim o‘rin tutishini ta’kidlab, “Tarbi-
yada hamma narsa o‘qituvchi shaxsiga bog‘liq”, deb yozgan. Uning qarashlarida pedagogning ma’naviy 
madaniyati va insonparvarlik fazilatlari ta’lim samaradorligining asosiy sharti sifatida talqin qilinadi.

Zamonaviy pedagogik tadqiqotlarda ham mazkur muammo keng o‘rganilmoqda. O‘zbekistonlik olimlardan 
O. Musurmonova pedagogik kompetentlik va ma’naviyat o‘rtasidagi o‘zaro bog‘liqlikni tahlil qilgan bo‘lsa, 
B. Ziyomuhammadov pedagogik mahorat tarkibida axloqiy madaniyat va muomala etikasi muhim o‘rin tutishini 
asoslab bergan.

R. Ishmuxamedov esa innovatsion ta’lim muhitida pedagogning shaxsiy va kasbiy sifatlarini rivojlantirish 
masalalarini tadqiq etgan.

So‘nggi yillarda olib borilgan ilmiy izlanishlarda pedagogning ma’naviy-axloqiy fazilatlari quyidagi yo‘na
lishlarda tahlil qilinmoqda:

•	 pedagogik kompetentlikning tarkibiy qismi sifatida;

•	 kasbiy madaniyat mezoni sifatida;

•	 ta’lim sifatini ta’minlovchi omil sifatida;

•	 o‘quvchilar tarbiyasiga ta’sir etuvchi muhim vosita sifatida.

Tahlil qilingan ilmiy manbalar shuni ko‘rsatadiki, o‘qituvchining ma’naviy-axloqiy fazilatlari nafaqat uning 
shaxsiy kamoloti, balki ta’lim-tarbiya jarayoni samaradorligini ta’minlovchi muhim pedagogik omil hisoblanadi. 
Biroq zamonaviy ta’lim muhitida pedagoglarning ma’naviy-axloqiy kompetensiyalarini innovatsion yondashuv
lar asosida rivojlantirish masalasi hali ham qo‘shimcha tadqiqotlarni talab etadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida ma’lumotlarni olish uchun ilmiy-pedagogik adabiyotlar, normativ-huquqiy hujjatlar, 

pedagogik manbalar hamda o‘qituvchilarning kasbiy faoliyatiga oid ilmiy tadqiqotlar tahlil qilindi. Shuningdek, 
o‘qituvchining ma’naviy-axloqiy fazilatlari va ularning ta’lim-tarbiya jarayonidagi ahamiyatini aniqlash maqsa-
dida kuzatish, suhbat va so‘rovnoma usullaridan foydalanildi. Olingan ma’lumotlar pedagoglarning ma’naviy-
axloqiy sifatlari, pedagogik faoliyat samaradorligi hamda shaxsiy va kasbiy kompetensiyalar o‘rtasidagi bog‘liqlik 
nuqtai nazaridan tizimli ravishda o‘rganildi. Tadqiqot davomida to‘plangan ma’lumotlar qiyosiy tahlil, tavsifiy 
tahlil hamda umumlashtirish usullari orqali qayta ishlanib, o‘qituvchining kasbiy faoliyatida ma’naviy-axloqiy 
fazilatlarning pedagogik samaradorlikka ta’siri yuzasidan ilmiy xulosalar shakllantirildi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Zamonaviy ta’lim tizimida o‘qituvchi shaxsi jamiyatning intellektual va ma’naviy taraqqiyotini belgilab be

ruvchi asosiy omillardan biri hisoblanadi. Chunki pedagog faqatgina ma’lum bir fanni o‘qituvchi emas, balki 
yosh avlodning ma’naviy dunyoqarashi, axloqiy pozitsiyasi va hayotiy qadriyatlarini shakllantiruvchi tarbiya-
chidir. Shu nuqtai nazardan qaraganda, o‘qituvchining kasbiy faoliyatida ma’naviy-axloqiy fazilatlar muhim 
ahamiyat kasb etadi.

Ma’naviy-axloqiy fazilatlar insonning ichki dunyosi, hayotiy qarashlari, xulq-atvori va jamiyatga munosa
batini belgilovchi muhim mezonlardan hisoblanadi. O‘qituvchida bunday fazilatlarning shakllanganligi uning 
kasbiy mahorati, pedagogik madaniyati va ta’lim jarayonini tashkil etish samaradorligida namoyon bo‘ladi.

Pedagog shaxsida quyidagi ma’naviy-axloqiy sifatlar muhim o‘rin tutadi:

•	 insoniylik va mehr-oqibat;

•	 halollik va vijdonlilik;

•	 adolatparvarlik;

•	 mas’uliyat va burch hissi;

•	 bag‘rikenglik;

•	 milliy va umuminsoniy qadriyatlarga hurmat;

•	 kasbiy etikaga rioya qilish;

•	 yuksak muomala madaniyati.

Mazkur fazilatlar o‘qituvchining o‘quvchilar, ota-onalar va hamkasblar bilan samarali muloqot olib borishiga 
xizmat qiladi. Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim bosqichida o‘qituvchining ma’naviy qiyofasi o‘quvchilar ruhiyatiga 
kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Bolalar ko‘p hollarda o‘qituvchi xatti-harakati, muomalasi va nutq madaniyatidan ibrat 
oladilar.

Pedagogik faoliyat samaradorligida ma’naviy fazilatlarning ahamiyati

Pedagogning ma’naviy-axloqiy fazilatlari ta’lim jarayoni samaradorligini ta’minlovchi muhim omillardan biri 
hisoblanadi. Chunki ta’lim jarayonida ijobiy psixologik muhitni shakllantirish, o‘quvchilarda bilim olishga qiziqish 
uyg‘otish va ularning shaxsiy rivojlanishini ta’minlash ko‘p jihatdan o‘qituvchining shaxsiy sifatlariga bog‘liq 
bo‘ladi.

Ma’naviy yetuk pedagog o‘quvchilarning individual xususiyatlarini hisobga oladi, har bir bolaga hurmat 
va e’tibor bilan munosabatda bo‘ladi, ta’lim jarayonida adolat tamoyiliga amal qiladi, o‘quvchilarni mustaqil 
fikrlashga undaydi hamda tarbiyaviy ta’sirning samarali usullaridan foydalanadi.

Bunday yondashuv natijasida o‘quvchilarda o‘qishga nisbatan ijobiy munosabat shakllanadi, jamoada 
o‘zaro hurmat va hamjihatlik muhiti qaror topadi.

Shu bilan birga, pedagogning ma’naviy fazilatlari uning kasbiy imiji va jamiyatdagi nufuzini ham belgilaydi. 
O‘qituvchining yuksak madaniyati, xushmuomalaligi va mas’uliyatliligi uning o‘quvchilar va ota-onalar o‘rtasida 
hurmat qozonishiga sabab bo‘ladi.

O‘qituvchining shaxsiy namunasi – tarbiyaning muhim vositasi

Pedagogik faoliyatda shaxsiy namuna tarbiyaning eng ta’sirchan usullaridan biri hisoblanadi. Chunki 
o‘quvchilar ko‘proq o‘qituvchining amaliy faoliyati va xulq-atvorini kuzatish orqali tarbiyalanadilar. Agar o‘qi
tuvchi o‘z faoliyatida halollik, intizom, mehr-oqibat va adolat tamoyillariga amal qilsa, o‘quvchilarda ham 
shunday fazilatlar shakllanadi.

Ayniqsa, boshlang‘ich sinf o‘quvchilari uchun o‘qituvchi ideal inson sifatida qabul qilinadi. Shu bois pedagog 
o‘z nutqi, kiyinish madaniyati, muomalasi va xatti-harakatlariga doimo e’tiborli bo‘lishi talab etiladi.

O‘qituvchining shaxsiy namunasi o‘quvchilarda ijobiy axloqiy sifatlarni shakllantiradi, intizom va mas’uliyat 
hissini rivojlantiradi, jamoada sog‘lom muhit yaratadi hamda milliy qadriyatlarga hurmat tuyg‘usini kuchaytiradi.

Bu esa ta’lim va tarbiya jarayonining uyg‘unligini ta’minlashga xizmat qiladi.

Bo‘lajak o‘qituvchilarda ma’naviy-axloqiy fazilatlarni rivojlantirish masalalari

Oliy ta’lim muassasalarida bo‘lajak pedagoglarni tayyorlash jarayonida ma’naviy-axloqiy tarbiya masalasi 
muhim ahamiyatga ega. Zamonaviy pedagog nafaqat o‘z fanini mukammal bilishi, balki yuqori ma’naviy salo-
hiyatga ham ega bo‘lishi lozim.
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madaniyati, ma’naviyat asoslari hamda pedagogik mahorat kabi fanlarni samarali o‘qitish muhim vazifalardan 
biri hisoblanadi.

Bo‘lajak o‘qituvchilarda ma’naviy-axloqiy fazilatlarni rivojlantirishda interaktiv ta’lim texnologiyalaridan 
foydalanish, muammoli vaziyatlar tahlili, trening va seminarlar tashkil etish, milliy qadriyatlarga asoslangan 
tarbiyaviy tadbirlar o‘tkazish hamda mustaqil ijodiy faoliyatni rag‘batlantirish samarali usullar hisoblanadi.

Bu jarayonda pedagog-o‘qituvchilarning shaxsiy namunasi ham muhim o‘rin tutadi. Chunki talabalar 
ustozlarning kasbiy va ma’naviy qiyofasidan o‘rnak oladilar. Hozirgi kunda globallashuv jarayoni, internet va 
ommaviy madaniyat ta’siri yoshlar dunyoqarashiga kuchli ta’sir ko‘rsatmoqda. Bunday sharoitda milliy qadri-
yatlar, ma’naviy meros va axloqiy tarbiyani saqlab qolish dolzarb vazifaga aylanmoqda. Bu borada o‘qituvchi 
yoshlarni turli yot g‘oyalar va salbiy ta’sirlardan himoya qiluvchi ma’naviy rahnamo vazifasini bajaradi.

Pedagog o‘quvchilarda vatanparvarlik, milliy g‘urur, insoniylik, bag‘rikenglik hamda axborot madaniyati kabi 
sifatlarni shakllantirishi zarur. Shu sababli zamonaviy o‘qituvchi doimiy ravishda o‘z ustida ishlashi, ma’naviy va 
kasbiy salohiyatini muntazam rivojlantirib borishi talab etiladi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘qituvchining kasbiy faoliyatida ma’naviy-axloqiy fazilatlar muhim pedagogik ahamiyatga ega bo‘lib, 

ular ta’lim-tarbiya jarayoni samaradorligini belgilovchi asosiy omillardan biri hisoblanadi. Pedagogning yuksak 
ma’naviyati, axloqiy madaniyati va insoniy fazilatlari o‘quvchilar shaxsining shakllanishi, ularning hayotiy pozit-
siyasi va ma’naviy dunyoqarashiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi.

Ilmiy manbalar tahlili shuni ko‘rsatadiki, ma’naviy-axloqiy fazilatlarga ega o‘qituvchi ta’lim jarayonida ijobiy 
psixologik muhit yaratadi, o‘quvchilar bilan samarali muloqot o‘rnatadi va tarbiyaviy ishlar samaradorligini oshi-
radi. Ayniqsa, o‘qituvchining shaxsiy namunasi o‘quvchilar uchun muhim tarbiyaviy vosita bo‘lib xizmat qiladi. 
Zamonaviy ta’lim tizimida pedagog kadrlarni tayyorlash jarayonida ularning ma’naviy-axloqiy kompetensiyala-
rini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratish zarur. Buning uchun oliy ta’lim muassasalarida pedagogik etika, 
muomala madaniyati, ma’naviyat va pedagogik mahoratga oid bilimlarni chuqur o‘qitish, innovatsion pedagogik 
texnologiyalardan samarali foydalanish maqsadga muvofiq hisoblanadi.

Shuningdek, globallashuv sharoitida yoshlarni milliy va umuminsoniy qadriyatlar ruhida tarbiyalashda 
o‘qituvchining ma’naviy qiyofasi yanada muhim ahamiyat kasb etmoqda. Chunki ma’naviy yetuk, kasbiy salo-
hiyatli va axloqan barkamol pedagoggina jamiyat taraqqiyotiga munosib hissa qo‘sha oladigan komil insonni 
tarbiyalay oladi. Demak, o‘qituvchining kasbiy faoliyatida ma’naviy-axloqiy fazilatlarni shakllantirish va rivojlan
tirish nafaqat pedagogik, balki ijtimoiy ahamiyatga ham ega bo‘lgan dolzarb masalalardan biri hisoblanadi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06
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13.00.08

13.00.09
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